
OGGETTO: Adesione al lotto n.5 della gara multi-lotto a procedura aperta ARIA_2025_ 
022 “Affidamento servizio di copertura assicurativa dei rischi di responsa-
bilità civile verso terzi e verso prestatori d’opera - ed.17”, per un periodo di 
60 mesi.      

 CIG: B95205E42A 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.945/2019 si è aderiva al lotto n.7 della convenzione ARCA_2019_ 

092.2 di Regione Lombardia per l'affidamento del “Servizio di copertura assicurativa dei 
rischi di responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d'opera - ed.X” (RCT-O), per il 
triennio  2020-2022,  aggiudicato  alla  AmTrust  International  Underwriters  Designated 
Activity Company, alle condizioni tecniche ed economiche di cui alla determinazione ARIA 
Spa n.260/2019;

- con decreto n.802/2022 si procedeva con rinnovo di tale polizza, su indicazione di 
Aria Lombardia SpA, per il triennio 2023-2025, in attesa di nuova convenzione Aria;

-  in data 24.6.2025 Aria Lombardia SpA ha indetto gara nuova procedura ARIA_ 
2025_022 “Gara multi-lotto a procedura aperta, ai sensi dell’art.71 del D.Lgs n.36/2023, 
per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa dei rischi di Responsabilità Civile 
verso Terzi e verso Prestatori d’Opera - ed.17”, riservando il lotto n.5 all’ASST della Valca-
monica, con validità polizza per un periodo di 60 mesi;

- con allegata determinazione n.1023/2025 Aria Lombardia ha proceduto con aggiu-
dicazione di tale procedura; 

RITENUTO pertanto di aderire al lotto n.5 della convenzione ARIA_2025_022, aggiu-
dicato a Berkshire Hathaway per un importo pari ad € 3.979.237,50 per un periodo di 60 
mesi (sconto pari al 27,65% sulla base d’asta);

VERIFICATO che:
- il servizio in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario 

come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL.66/2014 e smi e relativi indirizzi 
esplicativi;

- il servizio è stato inserito nella programmazione triennale degli acquisti di beni e 
servizi  per  il  triennio  2025/2026/2027,  approvata  con  decreto  n.200/2025  (CUI 
S03775830981202400006);

DATO ATTO che le  regole di  sistema 2026 e le  indicazioni  per  la  redazione del 
Bilancio economico di previsione 2026 non sono al momento pervenute;

DATO ATTO che per l’esercizio 2026 la spesa di cui al presente provvedimento risul-
ta superiore a quella sostenuta nell’esercizio 2025 per le seguenti motivazioni:
- i premi dell'attuale polizza in scadenza costituiscono delle valutazioni che risalgono al 
2019 e pertanto non sono attualizzate;
-  aumento delle tabelle del  Tribunale di  Milano nonché le conseguenze derivanti  dalla 
recente pubblicazione del DM n.232/2023 e della Tabella Unica Nazionale;
- potenziale, quanto crescente, impatto della sinistrosità derivante dal territorio (MMG - 
PLS;

ATTESO che il Responsabile della Struttura competente alla spesa, anche di concer-
to con i relativi centri di responsabilità, monitorerà nel corso dell’anno l’andamento della 
spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilan-
cio richiesti da Regione Lombardia;

ACQUISITE:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Direttore ff della SC “Gestione Acquisti (economa-



to/provveditorato)”;
-  l'attestazione  del  Direttore  del  SC  “Bilancio,  programmazione  finanziaria  e 

contabilità” in ordine alla annotazione della spesa che verrà considerata in sede di reda-
zione dei Bilanci preventivi economici degli esercizi di riferimento in coerenza con i budget 
assegnati da Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di  aderire al  lotto  n.5 della  convenzione ARIA_2025_022 per  l’affidamento del 
servizio di copertura assicurativa dei rischi di Responsabilità Civile verso Terzi e verso 
Prestatori d’Opera, aggiudicata a Berkshire Hathaway per il quinquennio 2026/2030, come 
si evince da determinazione n.1023/2025 di Aria Lombardia SpA che, allegata al presente 
provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale;

2 - che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  € 
3.979.237,50 (omnicomprensivi);

3 - di nominare quale RUP la Dott.ssa Raffaella Ducoli Direttore ff della SC "Gestione 
Acquisti  (Provveditorato-Economato)" e quale DEC l'Avv. Mauro Bazzana Responsabile 
dell'Ufficio Avvocatura (coadiuvato dalla Dott.ssa Francesca Lorenza Bianchi, operante nel 
medesimo ufficio);

4 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: ADESIONE AL LOTTO N.5 DELLA GARA MULTI-LOTTO A PROCEDURA 
APERTA ARIA_2025_022 “AFFIDAMENTO SERVIZIO DI COPERTURA 
ASSICURATIVA DEI RISCHI DI RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E 
VERSO PRESTATORI D’OPERA – ED.17”, PER UN PERIODO DI 60 MESI.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 02/12/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
LASCIOLI PAOLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 02/12/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi agli anni successivi:

Il  Direttore  della  SC “Bilancio,  programmazione finanziaria  e  contabilità” attesta  che l'importo  di  € 
3.979.237,50 complessivo verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici di previsione 
degli  esercizi  di  riferimento  in  coerenza con i  budget  assegnati  da  Regione Lombardia,  i  conti  di  
riferimento sono:

TABELLA COSTI   (esercizi successivi)  

Competenza Conto economico
Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2026
4505000200 

ASSICURAZIONE RESPONSABILITA' 
CIVILE VERSO TERZI

5010000
Costi Comuni Azienda

€ 795.847,50 € 0,00 € 795.847,50

TOTALE ANNO 2026 € 795.847,50 € 0,00 € 795.847,50

2027
4505000200 

ASSICURAZIONE RESPONSABILITA' 
CIVILE VERSO TERZI

5010000
Costi Comuni Azienda

€ 795.847,50 € 0,00 € 795.847,50

TOTALE ANNO 2027 € 795.847,50 € 0,00 € 795.847,50

2028
4505000200 

ASSICURAZIONE RESPONSABILITA' 
CIVILE VERSO TERZI

5010000
Costi Comuni Azienda

€ 795.847,50 € 0,00 € 795.847,50

TOTALE ANNO 2028 € 795.847,50 € 0,00 € 795.847,50

2029
4505000200 

ASSICURAZIONE RESPONSABILITA' 
CIVILE VERSO TERZI

5010000
Costi Comuni Azienda

€ 795.847,50 € 0,00 € 795.847,50

TOTALE ANNO 2029 € 795.847,50 € 0,00 € 795.847,50

2030
4505000200 

ASSICURAZIONE RESPONSABILITA' 
CIVILE VERSO TERZI

5010000
Costi Comuni Azienda

€ 795.847,50 € 0,00 € 795.847,50

TOTALE ANNO 2030 € 795.847,50 € 0,00 € 795.847,50

TOTALE € 3.979.237,50 € 0,00 € 3.979.237,50

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat. protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del  
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 09/12/2025
IL DIRETTORE DELLA SC 

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



   
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 1023        del   18/11/2025 

Oggetto:  “ARIA_2025_022 – GARA MULTILOTTO A PROCEDURA APERTA, AI SENSI 
DELL’ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA 

ASSICURATIVA DEI RISCHI DI RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E VERSO 
PRESTATORI D’OPERA – ED. 17” - AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA 

 
Il Direttore Generale dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti 

 

 

Premesso che: 

a) ARIA S.p.A. è inserita nell’Elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’art. 9 del D.L. n. 66/2014 convertito 

in Legge n. 89/2014 in forza di delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021 e s.m.i., ed è inoltre iscritta 

di diritto nell’elenco delle Stazioni Appaltanti Qualificate di cui al comma 1 dell’art. 63 del D.Lgs n. 36/23, 

giusta previsione di cui al comma 4 del medesimo articolo; 

b) in data 12 luglio 2024, l’Assemblea del Socio Unico di ARIA S.p.A. ha deliberato la nomina del nuovo 

Consiglio di Amministrazione della Società, in sostituzione del cessato Amministratore Unico; 

c) Il Consiglio di amministrazione di ARIA S.p.A., con deliberazione n. 1 del 19 luglio 2024 e sue successive 

modifiche e integrazioni, ha conferito i poteri gestori al Direttore Generale di ARIA S.p.A., Ing. Lorenzo 

Gubian, rinominato, con decorrenza dal 19 ottobre 2025, nella seduta del Consiglio di amministrazione 

del 13 ottobre 2025; 

d) la procedura di gara di cui all’oggetto è stata ricompresa tra le attività previste nel Piano per il 2025/2027 

delle Attività di ARIA, approvato dal Consiglio di Amministrazione di ARIA S.p.A. con verbale numero 

1/2025 del 31/01/2025; 

e) nell’ambito del predetto verbale 1/2025è stato nominato Responsabile Unico del Progetto per la 

procedura di cui in oggetto la dott.ssa Daniela Fabbrocino; 

f) con Determinazione ARIA n. 795 del 25/09/2025 la dott.ssa Laura Piretti è stata nominata quale 

Responsabile Unico del Progetto per la procedura in oggetto in sostituzione della dott.ssa Daniela 

Fabbrocino; 

g) con Determinazione ARIA n. 515 del 24/06/2025 è stata indetta la procedura “ARIA_2025_022 – Gara 

multilotto a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di 

copertura assicurativa dei rischi di Responsabilità Civile verso Terzi e verso Prestatori d’Opera – ed. 17” 

avente ad oggetto l’affidamento del servizio di copertura assicurativa dei rischi di Responsabilità Civile 

verso Terzi e verso Prestatori d’Opera in favore dei seguenti Enti del Servizio Sanitario Regionale di cui 

all’art. 1 della L.R. n. 30 del 27/12/2006 (di seguito anche solo “Enti”) che hanno conferito apposita 

delega ad ARIA S.p.A. per lo svolgimento della presente procedura e segnatamente: ASST Crema, ASST 

Fatebenefratelli – Sacco, ASST Nord Milano, ASST Sette Laghi, ASST Valcamonica, Fondazione IRCCS Ca' 

Granda Ospedale Maggiore Policlinico, Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori; 

h) la procedura, suddivisa in n. 7 Lotti, prevedeva una base d’asta pari ad € 91.500.000,00 al lordo delle 

imposte governative, per una durata contrattuale di 60 mesi, con possibilità per ciascun Ente di 

esercitare l’opzione di proroga ai sensi dell’art. 120, comma 10, D.Lgs. 36/2023, fino ad ulteriori 6 (sei) 



   
 

 
 

mesi, per un importo complessivo massimo pari ad € 9.150.000,00 al lordo delle imposte governative, 

per un valore globale complessivo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del Codice, pari 

ad € 100.650.000,00 al lordo delle imposte governative; 

i) con nota Protocollo IA.2025.0096757 del 17/11/2025, allegata al presente atto quale parte integrante 

dello stesso, il Responsabile Unico del Progetto ha proposto di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17 co. 5 del 

D.Lgs n. 36/23, la procedura “ARIA_2025_022 – Gara multilotto a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 

del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa dei rischi di Responsabilità 

Civile verso Terzi e verso Prestatori d’Opera – ed. 17” come segue:  

Nome Lotto 

Base d’asta 60 
mesi 

(al lordo delle 
imposte 

governative) 

Offerte 
ricevute 

Operatore 
economico 

aggiudicatario 

Premio offerto 
60 mesi 

(al lordo delle 
imposte 

governative) 

SIR offerta PT PE 
P 

TOT 

Lotto 1 
ASST CREMA 

7.000.000,00 € 4 
Berkshire 

Hathaway Int’l 
Insurance Ltd 

4.987.800,00 € 150.000,00 € 70 30 100 

Lotto 2 
ASST FBF SACCO 

20.000.000,00 € 2 
Relyens Mutual 

Insurance 
17.600.000,00 € 150.000,00 € 60 29,12 89,12 

Lotto 3 
ASST NORD  

MILANO 
11.000.000,00 € 2 

Relyens Mutual 
Insurance 

7.040.000,00 € 150.000,00 € 70 30 100 

Lotto 4 
ASST SETTE  

LAGHI 
16.500.000,00 € 1 

Relyens Mutual 
Insurance 

14.751.000,00 € 250.000,00 € 50 30 80 

Lotto 5  
ASST  

VALCAMONICA 
5.500.000,00 € 3 

Berkshire 
Hathaway Int’l 
Insurance Ltd 

3.979.237,50 € 150.000,00 € 70 30 100 

Lotto 
IRCCS  

POLICLINICO 
22.000.000,00 € 2 

Relyens Mutual 
Insurance 

20.042.000,00 € 70.000,00 € 70 30 100 

Lotto 7 
IRCCS TUMORI 

9.500.000,00 € 4 
AmTrust 

Assicurazioni SpA 
6.985.674,35 € 70.000,00 € 70 30 100 

 

j) la stipula dei pertinenti Contratti avverrà da parte del rispettivo Ente delegante, nei confronti dei quali 

si è agito su delega. Conseguentemente, ciascun Ente delegante stipulerà, con il rispettivo operatore 

economico aggiudicatario, un Contratto di durata pari a 60 mesi, con opzione di proroga ai sensi dell’art. 

120, comma 10, del Codice per un periodo massimo di sei (6) mesi, in ottemperanza alla lex specialis di 

gara e alla normativa vigente; 

k) in casi eccezionali, il contratto in corso di esecuzione potrà essere prorogato per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano le 

condizioni indicate all’art. 120, comma 11, del Codice; in tal caso, il contraente è tenuto all’esecuzione 

delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto; 

l) come relazionato nella nota di cui al precedente punto, nessuno degli operatori economici aggiudicatari 

ha avanzato richiesta di secretazione di dati e/o informazioni tecniche o commerciali; 

m) la procedura si è conclusa nel rispetto dei termini previsti dall’art. 17 comma 3 e Allegato I.3 del D.Lgs. 



   
 

 
 

n. 36/2023; 

n) si prende atto dell’avvenuta verifica del possesso dei requisiti in capo al concorrente che ha presentato 

la migliore offerta per ciascun Lotto, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023; 

o) la stipula avrà luogo nel rispetto delle tempistiche previste dall’articolo art. 18, comma 2 del D.Lgs. 

36/2023; 

p) i dati sensibili sono stati trattati nel rispetto della vigente normativa privacy;  

q) il Responsabile Unico del Progetto ha verificato la legittimità della procedura di cui chiede 

l’aggiudicazione, in ottemperanza alle disposizioni vigenti in materia e alle previsioni stabilite nella 

documentazione di gara e dal Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 36/2023) e che la stipula del Contratto 

avverrà in ottemperanza alla normativa vigente.  

 

In accoglimento della proposta del Responsabile Unico del Progetto di cui in premessa e allegata quale parte 

integrante e sostanziale del presente Provvedimento, ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico 

  

 

DETERMINA 

 

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17 co. 5 del D.Lgs n. 36/23, la procedura “ARIA_2025_022 – Gara multilotto 
a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di copertura 
assicurativa dei rischi di Responsabilità Civile verso Terzi e verso Prestatori d’Opera – ed. 17” come segue: 

Nome Lotto 

Base d’asta 60 
mesi 

(al lordo delle 
imposte 

governative) 

Offerte 
ricevute 

Operatore 
economico 

aggiudicatario 

Premio offerto 
60 mesi 

(al lordo delle 
imposte 

governative) 

SIR offerta PT PE 
P 

TOT 

Lotto 1 
ASST CREMA 

7.000.000,00 € 4 
Berkshire 

Hathaway Int’l 
Insurance Ltd 

4.987.800,00 € 150.000,00 € 70 30 100 

Lotto 2 
ASST FBF SACCO 

20.000.000,00 € 2 
Relyens Mutual 

Insurance 
17.600.000,00 € 150.000,00 € 60 29,12 89,12 

Lotto 3 
ASST NORD  

MILANO 
11.000.000,00 € 2 

Relyens Mutual 
Insurance 

7.040.000,00 € 150.000,00 € 70 30 100 

Lotto 4 
ASST SETTE  

LAGHI 
16.500.000,00 € 1 

Relyens Mutual 
Insurance 

14.751.000,00 € 250.000,00 € 50 30 80 

Lotto 5  
ASST  

VALCAMONICA 
5.500.000,00 € 3 

Berkshire 
Hathaway Int’l 
Insurance Ltd 

3.979.237,50 € 150.000,00 € 70 30 100 

Lotto 
IRCCS  

POLICLINICO 
22.000.000,00 € 2 

Relyens Mutual 
Insurance 

20.042.000,00 € 70.000,00 € 70 30 100 

Lotto 7 
IRCCS TUMORI 

9.500.000,00 € 4 
AmTrust 

Assicurazioni SpA 
6.985.674,35 € 70.000,00 € 70 30 100 



   
 

 
 

 

2. di rimettere al RUP ogni adempimento connesso e conseguente, rimandando altresì ai rispettivi Enti 
deleganti le attività relative alla stipula del pertinente Contratto nel rispetto della lex specialis di gara e 
della normativa vigente; 

3. di dare atto che la procedura si è conclusa nel rispetto dei termini previsti dall’art. 17 comma 3 e Allegato 
I.3 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Ing. Lorenzo Gubian 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, 

n. 82 e norme collegate 

 

 

Allegato: $allegato.nome 

 


		2025-12-17T15:00:20+0000




